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Úvod

Nařízení Brusel I a Brusel I bis osobně považuji za jedna z nejdůležitějších

a nejpoužívanějších nařízení vůbec, a to zejména proto, že ve věcech občanských

a obchodních významným způsobem usnadňují přístup ke spravedlnosti. Stanovují

závazná pravidla pro určení soudní příslušnosti a umožnují rychlé uznávání a výkon

rozhodnutí v oblasti jejich působnosti, čímž zajišťují v rámci EU jednotný přístup

k soudům a jednotné zacházení se soudními rozhodnutími členských států.

Současnou evropskou regulaci pravidel pro určení příslušnosti považuji za velmi

významnou nejen v konkrétních soudních řízeních, nýbrž i vzhledem

k teoretickým kritériím, která stanovují, kde bude samotné řízení probíhat versus jejich

praktický dopad, k forum shopping, k aspektu ochrany slabší smluvní strany versus

ochrany smluvní autonomie nebo k judikatuře, která se v této oblasti, a to především

formou pokládání předběžných otázek členskými státy, stále vyvíjí. Vzhledem

k uvedenému jsem se tímto tématem rozhodla zabývat i já ve své diplomové práci.

Protože jsem při studiu judikatury Soudního dvora ke zvolenému tématu dospěla

k závěru, že její množství je pro mou práci příliš rozsáhlé a v žádném případě by se mi

jej zde nepodařilo vyčerpat, rozhodla jsem se ji podle zvoleného klíče vyselektovat.

Z databáze judikatury Soudního dvora jsem vybrala všechny rozsudky, které mají vztah

k České republice a týkají se ustanovení o příslušnosti v nařízení Brusel I a Brusel I bis.

Z těchto rozsudků jsem se pak ve své práci rozhodla zabývat pouze těmi, které byly

vydány na základě žádosti o rozhodnutí o předběžné otázce, která byla položena soudy

České republiky, tedy rozhodnutím č. C-111/09 ve věci Česká podnikatelská

pojišťovna, a.s., Vienna Insurance Group v. Michal Bilas, rozhodnutím č. C-327/10

ve věci Hypoteční banka a.s. v. Udo Mike Lindner, rozhodnutím č. C-419/11 ve věci

Česká spořitelna, a.s. v. Gerald Feichter a rozhodnutím č. C-560/16 ve věci E.ON Czech

Holding AG v. Michael Dědouch, Petr Streitberg, Pavel Sud.

Ve své práci si jako hlavní cíl kladu uvést čtenáře do problematiky Bruselské

úmluvy a nařízení Brusel I a Brusel I bis, poskytnout ucelený přehled o všech typech

příslušnosti ve smyslu nařízení Brusel I a Brusel I bis a provést komplexní analýzu

a hodnocení čtyř rozhodnutí Soudního dvora o předběžných otázkách vydaných

na základě žádostí soudů České republiky o výklad ustanovení nařízení Brusel I

týkajících se příslušnosti. Dále se ve své práci pokusím analyzovat vybrané problematické
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termíny užité v ustanovení o příslušnosti v nařízení Brusel I a Brusel I bis pomocí

judikatury Soudního dvora.

Mým dalším cílem je uvést do problematiky předběžné otázky v evropském právu

a poukázat na dle mého názoru historicky nejvýznamnější rozhodnutí Soudního dvora

týkající se předběžné otázky, neboť k výkladu ustanovení o příslušnosti uvedených

v nařízení Brusel I a Brusel I bis dochází právě nejčastěji v řízení o předběžné otázce.

Proto se domnívám, že tato témata jsou spolu neoddělitelně spjata.

Moje práce se opírá především o odborné články a publikace, právní předpisy,

judikaturu Soudního dvora, o hodnocení této judikatury a vlastní poznatky.

V této práci se vůbec nezabývám uznáváním a výkonem rozhodnutí ve smyslu

nařízení Brusel I a Brusel I bis ani judikaturou k předběžné otázce v evropském právu

s výjimkou čtyř vybraných judikátů uvedených ve 2. kapitole této práce, neboť obě tato

témata by vystačila na samostaté diplomové práce.
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1. Předběžná otázka podle článku 267 SFEU

1.1. Institut a vývoj předběžné otázky

Stejně tak, jako evropské právo primární, tak i právo sekundární podléhá výkladu

Soudního dvora. Před přijetím Lisabonské smlouvy se pro podmínky řízení o předběžné

otázce týkající se výkladu a platnosti hlavy IV. SES a sekundárního práva vydaného

na základě článku 65 SES, tedy i nařízení Brusel I1, aplikoval článek 68 SES, jakožto

speciální úprava k tehdejší obecné úpravě předběžné otázky v článku 234 SES.2

Podle speciální úpravy měl být článek 234 SES aplikován pouze tehdy, jestliže

se ve věci, o níž probíhá řízení před soudem členského státu, jehož rozhodnutí nemůže

být napadeno žádným opravným prostředkem podle vnitrostátního práva, objevila otázka

výkladu nebo platnosti ustanovení normy evropského práva spadající do působnosti

článku 68 SES. Potom tento soud členského státu mohl požádat o výklad Soudní dvůr

za předpokladu, že zodpovězení předběžné otázky bylo nutné pro vydání rozsudku

ve věci. Na rozdíl od obecného režimu článku 234 SES tedy nesměl předběžnou otázku

předložit soud, jehož rozhodnutí bylo napadnutelné opravným prostředkem. Dalším

rozdílem mezi oběma úpravami byla neexistence povinnosti soudu položit předběžnou

otázku v řízení podle článku 68 SES.

Ustanovení článku 68 odst. 3 SES dovolovalo obrátit se na Soudní dvůr i Komisi,

Radě nebo členskému státu a požádat o výklad hlavy IV SES a aktů přijatých

Společenstvím na základě této hlavy. Rozhodnutí Soudního dvora vydané na základě této

žádosti se poté nevztahovalo na již pravomocné rozsudky členských států.

Hlavním účelem této speciální úpravy byla obava, aby Soudní dvůr nebyl zavalen

množstvím žádostí o rozhodnutí o předběžných otázkách, což by mělo za následek

zpoždění původních řízení, ve kterých tyto otázky vyvstaly, před vnitrostátními soudy.3

Lisabonskou smlouvou byl tento dualismus odstraněn a předběžné otázky byly

sjednoceny do jediného článku 267 SFEU, podle něhož existují dva druhy předběžných

otázek – na výklad a na platnost. V praxi zní většina předběžných otázek na platnost,

a to více než 90 %. V současné době představuje řízení o předběžné otázce nejdůležitější

řízení před evropskými soudy vůbec, neboť je nástrojem k zajištění jednotné aplikace

1 K výkladu Bruselské úmluvy Soudním dvorem byl přijat zvláštní protokol – Protokol o výkladu Bruselské

úmluvy z roku 1971, neboť Bruselská úmluva je součástí práva terciálního.
2 PAUKNEROVÁ, Monika. Evropské mezinárodní právo soukromé. 2. vydání. Praha: C. H. Beck, 2013,

s. 62. ISBN 973-80-7400-504-6.
3 PAUKNEROVÁ, Monika. Evropské mezinárodní právo soukromé. 1. vydání. Praha: C. H. Beck, 2008,

s. 89. ISBN 978-80-7400-034-8.
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evropského práva na celém území EU a zásadním prostředkem k prohloubení evropské

integrace. Obecné řízení o předběžné otázce trvá průměrně 15 měsíců.4

Předmětem výkladu může být libovolná norma unijního práva, nespadá-li

do oblasti, v níž nemá Soudní dvůr pravomoc. Předběžné otázky se tedy mohou týkat

SEU, SFEU, jejich příloh a protokolů, přístupových smluv, Listiny, všech aktů

sekundárního práva přijatých unijními orgány, institucemi a jinými subjekty EU, jako

jsou nařízení, směrnice, rozhodnutí, doporučení nebo stanoviska, a mezinárodních smluv,

jimiž je EU vázaná.

Předmětem předběžných otázek na platnost mohou být pouze akty sekundárního

práva.5

1.2. Řízení o předběžné otázce

Řízení o předběžné otázce podle článku 267 SFEU, jakožto zvláštní druh

nesporného řízení, můžeme rozdělit do třech fází.6

V první fázi probíhá před vnitrostátním soudem členského státu standardní soudní

řízení, v němž má dojít k aplikaci normy evropského práva. Není-li si tento soud jistý

platností aplikované normy evropského práva nebo jejím výkladem, a je-li to nezbytné

pro rozhodnutí ve věci, může položit k Soudnímu dvoru žádost o rozhodnutí o předběžné

otázce. Pokud rozhodnutí vnitrostátního soudu není napadnutelné opravnými prostředky

podle vnitrostátního práva, ukládá článek 267 SFEU tomuto soud dokonce povinnost

žádost o rozhodnutí o předběžné otázce k Soudnímu dvoru předložit.7 Této povinnosti je


[…]


ES Evropské společenství

Soudní dvůr Soudní dvůr Evropské unie

Komise Evropská komise
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Rada Rada Evropské unie

z. m. p. s. zákon č. 91/2012 Sb., o mezinárodním právu soukromém

o. z. zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

o. s. ř. zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád
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Předběžná otázka českých soudů ve věci příslušnosti podle nařízení

Brusel I a Brusel I bis

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá tématem příslušnosti v nařízeních Brusel I

a Brusel I bis. Důraz klade především na výklad jednotlivých ustanovení nařízení

upravujících příslušnost Soudním dvorem, a to zejména formou rozhodnutí v řízení

o předběžných otázkách, s hlavním zaměřením na předběžné otázky českých soudů.

Práce je rozdělena do čtyř kapitol, kterým předchází obecný úvod a po kterých

následuje závěr. První kapitola se zabývá vývojem předběžné otázky v evropském právu,

sjednocení její dualistické úpravy z článků 68 a 234 SES do článku 267 SFEU, a popisem

řízení o předběžné otázce jak před vnitrostátními soudy, tak před Soudním dvorem. Druhá

kapitola stručně analyzuje výběr čtyř nejdůležitějších judikátů, kterými se Soudní dvůr

v rámci řízení o předběžné otázce zaobíral. Jedná se o judikáty Van Gend en Loos, Costa

v. E.N.E.L., Casis de Dijon a Francovich.

Třetí kapitola pojednává o příslušnosti podle nařízení Brusel I bis. Z celé práce

je obsahově nejvýraznější, proto je rozdělena do dvou podkapitol. První podkapitola

se zaobírá nařízením Brusel I obecně, zejména jeho vznikem, právním základem

a působností. Druhá podkapitola se již týká samotné působnosti podle nařízení Brusel I

bis. Pro svou obsáhlost je dále rozdělena do sedmi podkapitol, přičemž v první z nich je

analyzován samotný pojem příslušnost ve smyslu Brusel I a Brusel I bis. Každá ze šesti

dalších podkapitol se zabývá jedním z typů příslušnosti podle nařízení seřazených tak,

jak je řadí samo nařízení. První analyzuje záklaní příslušnost, druhá zvláštní příslušnost,

třetí příslušnost pro zvláštní skupiny osob, tedy příslušnost ve věcech pojištění,

spotřebitelských smluv a individuálních pracovních smluv, čtvrtá příslušnost výlučnou,

pátá příslušnost dohodnutou a poslední šestá podřízení se zahájenému řízení.

Čtvrtá kapitola velmi podrobně analyzuje čtyři rozsudky, kterými Soudní dvůr

rozhodl o žádostech soudů České republiky o rozhodnutí o předběžné otázce ve věcech

příslušnosti podle nařízení Brusel I včetně jejich vlastního hodnocení a vlivu na dosavadní

výklad práva. Jedná se o tyto rozsudky: Česká podnikatelská pojišťovna, a.s., Vienna

Insurance Group v. Michal Bilas; Hypoteční banka a.s. v. Udo Mike Lindner; Česká

spořitelna, a.s. v. Gerald Feichter; E.ON Czech Holding AG v. Michael Dědouch, Petr

Streitberg, Pavel Sud.
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Preliminary question raised by czech courts regarding jurisdiction

pursuant to the Brussel I and Brussel I bis Regulation

Abstract

This thesis deals with jurisdiction in the Brussels I and Brussels I bis regulations.

It primarily places the emphasis on an interpretation of the individual provisions

of the regulation as governing the jurisdiction of the Court of Justice, in particular

in the form of judgments in preliminary ruling procedure, focusing mainly

on the preliminary rulings of Czech courts.

The paper is divided into four chapters, preceded by a general introduction

and completed with a conclusion. The first chapter deals with the development

of preliminary rulings in European law, the harmonisation of its dualistic regulation

from Articles 68 and 234 of the Treaty on Establishing the European Community

in Article 267 of the Treaty on the Functioning of the European Union and a description

of preliminary ruling procedure both before national courts and before the Court

of Justice. The second chapter briefly analyses a selection of four of the most important

pieces of case law which the Court of Justice has dealt with within the bounds

of preliminary ruling procedure. The case law involved is Van Gend en Loos, Costa v.

E.N.E.L., Casis de Dijon and Francovich.

The third chapter considers jurisdiction according to the Brussels I bis regulation.

This is the largest chapter in the thesis, and is therefore divided into two sections. The first

section considers the Brussels I regulation in general, in particular its establishment, legal

foundation and scope of effect. The second section looks at actual jurisdiction according

to the Brussels I bis regulation. The size of this section means that it is further divided

into seven subsections, whereby the first of these analyses the term jurisdiction itself

in the sense of Brussels I and Brussels I bis. Each of the six subsequent subsections deals

with one of the types of jurisdiction according to the regulation, ordered in the same way

as in the regulation. The first analyses general jurisdiction, the second special jurisdiction,

the third jurisdiction for special groups of persons, i.e. jurisdiction in matters relating to

insurance, jurisdiction over consumer contracts and jurisdiction over individual contracts

of employment, the fourth exclusive jurisdiction, the fifth prorogation of jurisdiction and

the sixth subjection to instituted proceedings.

The fourth chapter analyses in great depth four judgments which the Court

of Justice decided at the reference of the courts of the Czech Republic for a preliminary
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ruling in cases of jurisdiction according to the Brussels I regulation, including an actual

assessment and the influence of these on existing interpretation of law. These judgments

are as follows: Česká podnikatelská pojišťovna, a.s., Vienna Insurance Group v. Michal

Bilas; Hypoteční banka a.s. v. Udo Mike Lindner; Česká spořitelna, a.s. v. Gerald

Feichter; E.ON Czech Holding AG v. Michael Dědouch, Petr Streitberg, Pavel Sud.
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European private international law