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Posudek diplomové práce

Jméno diplomanta: Monika Hrušková

Téma a rozsah práce: Předběžná otázka českých soudů ve věci příslušnosti pode nařízení

Brusel I a Brusel I bis, celkem 71 stran textu, včetně literatury a resumé

Datum odevzdání práce: 10.6.2019

1. Aktuálnost (novost) tématu:

Diplomová práce je aktuální, předběžné otázky českých soudů v rámci nařízení Brusel

I patří k často citovaným, práci jsem proto uvítala.

2. Náročnost tématu:

Téma by mělo být poměrně náročné, jak to odpovídá samotnému mezinárodnímu

civilnímu procesnímu právu. Autorka si však práci zjednodušila: používá v zásadě pouze

několik prací českých autorů, které kombinuje. Diplomová práce bohužel nezmiňuje ani jednu

zahraniční publikaci, není dokonce pracováno ani s jedním z komentářů českých autorů

k nařízení Brusel I. To je nedostatek, který je v naší tradici vysoké úrovně diplomových prací

z mezinárodního práva soukromého naštěstí zcela ojedinělý. Téma tedy samo o sobě náročné

je, ale zpracování pro autorku bylo takto mnohem snadnější, než když by se musela

„prokousávat“ cizojazyčným textem.

3. Kritéria hodnocení práce

Diplomová práce je logicky rozvržena. Práce sestává ze čtyř kapitol, dále vnitřně

rozčleněných, jimž předchází Úvod a po nichž následuje Závěr. V Úvodu diplomantka osvětluje

cíl práce, jímž je uvést čtenáře do problematiky Bruselské úmluvy a nařízení Brusel I a Brusel

I bis a provést analýzu a hodnocení čtyř rozhodnutí Soudního dvora EU (SDEU) o předběžných

otázkách položených českými soudy. Jde o rozhodnutí C-111/09 ČPP v. Bilas, C-327/10

Hypoteční banka v. Lindner, C-419/11 Česká spořitelna v. Gerald Feichter a C-560/16 E.ON

v. Dědouch. To jsou skutečně významná rozhodnutí a je velmi pozitivní, že se autorka rozhodla

jimi zvlášť zabývat. První kapitola obecně uvádí předběžnou otázku podle čl. 267 SFEU,

navazující druhá kapitola zmiňuje vybrané významné judikáty SDEU. Třetí kapitola stručně

popisuje ustanovení o příslušnosti v nařízení Brusel I bis, bohužel bez odkazů na komentářovou

literaturu. Dotaz ke s. 25: existují nějaká novější rozhodnutí k vymezení smlouvy a rozlišení
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smluvní a mimosmluvní povinnosti? Ke s. 26: autorka by měla blíže odůvodnit své zajímavé

tvrzení v poznámce č. 80, že případ C-261/90 Reichert ovlivnil české právo v otázce relativní

neúčinnosti podle § 589 n. OZ. Čtvrtá kapitola, která je těžištěm práce, podrobně uvádí

zmiňovaná čtyři rozhodnutí. K rozhodnutí Lindner: osobně považuji za podstatné hlavně to, že

SDEU připustil možnost využití národního procesního institutu opatrovníka, přestože jej unijní

právo nezná a neznají jej ani mnohé národní právní řády. Nejsou bohužel zmiňována ani

rozhodnutí našeho Nejvyššího soudu, to by také bylo vhodné doplnit.

Práce končí Závěrem, v němž diplomantka shrnuje poznatky, k nimž dospěla. V závěru

zmiňuje i nově podanou předběžnou otázku C-208/18 Petruchová v. FIBO Group. Bylo by

vhodné v době obhajoby diplomové práce informovat o aktuálním stavu projednávání.

Práce je psaná kultivovaně a srozumitelně, problémem je skutečně pouze omezenost

zdrojů, z nichž autorka vychází.

4. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

K práci mám jeden obecnější dotaz: v závěru práce na s. 56 autorka uvádí, že mnohá

rozhodnutí analyzovaná v této práci jsou dále citována v pozdější judikatuře SDEU i v předních

evropských komentářích k oběma nařízením (Brusel I a Brusel I bis), avšak překvapivě zde

není žádný odkaz? Při ústní obhajobě by se diplomantka měla podrobněji vyjádřit k výše

uvedeným otázkám a zejména se zmínit blíže o podkladech pro své tvrzení v úplném závěru

práce na s. 56. Tím by alespoň zčásti odstranila mou výtku týkající se zahraniční literatury.

5. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě

Práci přes uvedené připomínky doporučuji k ústní obhajobě.

6. Navržený klasifikační stupeň

Práci předběžně hodnotím známkou velmi dobře, bude záležet na ústní obhajobě.

V Praze dne 27.6.2019

prof. JUDr. Monika Pauknerová, CSc., DSc.

oponentka diplomové práce